关于《载人自由气球适航规定（修订征求意见稿）》的说明
中国民用航空规章《载人自由气球适航规定》(以下简称CCAR-31部)规定了载人自由气球的适航标准。自2007年3月15日发布以来，对保障我国载人自由气球的安全水平、促进民用航空事业的健康发展起了重要作用。
一、修订背景
随着航空科学技术的进步，一些新的载人自由气球设计和技术已经出现，需要对规章进行修订以涵盖对这些新的设计和技术的审定要求。此外，随着载人自由气球研制、审定和运行方面经验的积累，人们对航空安全的认识也在提高，有必要对一些现有条款进行优化，以更好地服务载人自由气球的研制和审定工作。
为贯彻落实国务院和民航局关于大力促进通用航空发展的要求，落实通用航空适航审定“放管服”政策，经研究，民航局决定启动CCAR-31部修订工作，组织起草了《载人自由气球适航规定（修订征求意见稿）》。
二、修订过程
2019年8月1日，民航局官网发布了关于就《载人自由气球适航规定（修订草案稿）》征求意见的通知，公开征求社会公众意见。共收到各方反馈意见71项（其中非修订建议7项），主要集中在载人自由气球各专业术语定义、操纵拉索、飞行手册和着陆载荷等方面，其中共有52项反馈意见被部分或完全采纳。
2020年4月17日，民航局对修改完善后的《载人自由气球适航规定（修订草案稿）》再次征求公众意见。共收到各方反馈意见40项（其中非修改性意见4项），主要是针对一些文字表述方面，共有3项反馈意见被部分或完全采纳，最终形成了《载人自由气球适航规定（修订征求意见稿）》。
三、修改内容
1.适用范围新增混合气球，适用于由热空气和轻于空气的不可燃气体组合提供升力的气球。
2.增加着陆载荷系数、约束索带强度、球囊材料阻燃性、球囊防撕裂保护、加热器点火火种可靠性和重新点燃等适航要求。
3.进一步明确燃料罐、增压燃料系统、飞行手册和操纵拉索等要求，并调整了操纵力的要求。
4.进一步明确对飞行手册内容的要求。
5.完善强度要求，规定需考虑温度和其他运行特性对气球强度的影响。
6.基于自主编制的原则，根据国内审定和运行经验，增加备用点火源要求和操纵拉索不得过长的要求，并调整对自锁螺母的使用限制。此外，在条款编号上也做了相应调整。
1